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1 Úvod

Ze všech stran dnes slyšíme, že stavební práce jsou realizovány za finanční podpory

Evropské unie. Ať je člověk specialista na danou probatiku nebo člověk neznalý, nelze

tento jev přehlédnout, neboť např. u rozestavěných či rekonstruovaných dopravních sítí

vidíme velké poutače s nápisem „stavba je realizována ze strukturálních fondů Evropské

unie“. Skutečnost, že těchto úseků na našich silnicích přibývá lze snadno poznat,

protože poutače s uvedeným nápisem tam zůstávají i po dokončení stavby. Bakalářská

práce popisuje princip fungování Evropské unie, strukturálních fondů Evropské unie,

jejich rozdělení. Popisuje tok finančních prostředků směrem od shora dolu tzn. tok do

jednotlivých operačních programů, jejich využití a na jaké zakázky jsou fondy

používány. Efektivnost čerpání operačních programů v oblasti dopravy ve Středních

Čechách podle osy a oblastí.

1.2 Cíl práce
V metodické části práce jsou stanoveny hypotézy, které jsou řešeny v praktické

části této práce. Práce by měla čtenáři přiblížit problematiku čerpání tématických a

regionálních operačních programů ve Středočeském kraji. Práce by dále měla upozornit

na slabé místa rizika, která vznikají při realizaci projektů a alokaci prostředků v rámci

kraje. Přibližuje čtenáři rozdíl mezi operačními programy řízenými ministerstvy a

řídícími orgány regionálních operačních programů.

Hlavním cílem bakalářské práce je poskytnout čtenáři informaci, zda jsou

prostředky z fondů Evropské unie čerpány a alokovány efektivně a v souladu

s postavenými plány. Na hlavní cíl navazují cíle dílčí. První dílčí cíl je zjistit zda jsou

v oblasti dopravy ve Středočeském kraji potlačovány disparity NUTS IV pozná-li to

obyvatel kraje. Druhým cílem je zjistit naplňování stanovených indikátorů, které jsou

měřítkem plnění cílů v rámci operačního programu. Posledním dílčím cílem práce je

stanovení rizik při schvalování a realizaci projektů na základě výzvy a případná přijatá

opatření.
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2 Teoretická část bakalářské práce

2.1 Regionální rozvoj

Regionální rozvoj je velmi široké téma, ale také téma na úrovni všech institucí

Evropské unie. Zejména v letech, kdy pokračuje integrační proces Evropské unie a

k unii se přistupují země bývalého východního bloku, které neměly dostatečně

propracovanou regionální podporu. V Evropské unii se otevřeli nůžky mezi

nejbohatšími, vysoce vyspělými regiony a regiony nových členských států, které

zaostávají v konkurenceschopnosti a soudržnosti. Právě regionální politika Evropské

unie má stanovený cíl socioekonomického, enviromentálního a konkurenčního

sbližování vedoucího k rostoucí životní úrovni obyvatelstva v méně rozvinutých

regionech.

V České republice se regionální politika z pohledu Evropské unie vykonává ve

čtyřech úrovních:

 regiony soudržnosti (NUTS II) – statistické oblasti

 kraje (NUTS III) – vyšší územní samosprávné celky

 okresy – soustředěná podpora státu

 obce – obecní a městské úřady

Strategie regionálního rozvoje vychází z naplnění pěti hlavních principů, které vystihuj

obrázek č. 1.
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Obrázek 1: Strategie reg. rozvoje

Pramen: www.mmr.cz

Úkolem regionální politiky v období 2007 – 2013 je maximální využití zdrojů

poskytnutých Evropskou unií a maximální naplnění stanovených cílů. Naplnění

regionální politiky má být dosaženo prostřednictvím operačních programů, které byly

definovány v Národním rozvojovém plánu a v Národním strategickém referenčním

rámci.

2.2 Regionální rozvoj a jeho faktory

Pro efektivní naplnění regionální politiky slouží faktory, kterými disponuje

každý region. Mezi výrobními faktory regionu je stejná disparita jako mezi samotnými

regiony, každý region má jinou efektivnost faktorů a od toho se odvíjí míra podpory

z operačních programů. Hlavními faktory regionu jsou

 přírodní zdroje a prostředí regionu

 hmotné faktory a infrastruktura

 nehmotné faktory, inovace, informační a komunikační technologie

Pro zjištění stupně rozvinutosti slouží socioekonomická analýza se zaměřením na

lidské zdroje, které jsou nejdůležitějším a nejcennějším zdrojem regionu. Rozvinutost

Soudržnost

Růst Konkurencescho
pnost

Udržitelnost

Solidarita

Strategie
regionálního

rozvoje
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regionu je dána stupněm urbanizace a hustotou osídlení, neboť hustě osídlené regiony

disponují širokým pracovním kapitálem. V České republice patří mezi regiony s nižším

stupněm rozvoje Jihočeský, Královohradecký, Pardubický, Vysočina, Zlínský a

Liberecký region. Tyto regiony vykazují špatnou dopravní obslužnost díky málo

rozvinuté infrastruktuře, jejíž vybudování je nákladné zejména kvůli nepříznivým

přírodním podmínkám.

2.3 Strukturální fondy

2.3.1 Vznik a nástroje strukturálních fondů

Vnik strukturálních fondů popisuje široká škála literatury. Někdo se ve svých

úvahách vrací do roku 1951 a tudíž k Pařížské smlouvě o uhlí a oceli. Například

BOHÁČKOVÁ, I., Hrabánková, M., 2009; uvádějí historii od roku 1973, kdy Evropská

komise předložila Radě Thomsonovu zprávu, které pojednávala o regionálních

problémech rozšiřujícího se společenství. Marek, D., Kantor, T., 2009; se vrací do

období 1951 – 1975, kde popisují vznik disparit regionů a označují je za nevítané

přičemž odkazují na Římskou smlouvu z roku 1957, která uvádí jako cíl potlačení

disparit a vznik společného trhu.

Vrátíme-li se ke strukturálním fondům a jejich historii, tak fondy můžeme

rozdělit na 6 etap, kdy každá etapa měla stanovené cíle a určené fondy prostřednictvím

nichž byli podporovány regiony. První etapa byla 1958 – 1973, ve které byl založen

Evropský sociální fond na podporu zaměstnanosti, vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů.

Druhá etapa byla v letech 1974 – 1985 v níž probíhala ropná krize, a která zasáhla

nemalou měrou všechny státy společenství. V této etapě se povedlo ustanovit Evropský

fond regionálního rozvoje (1975), který slouží pro rozvoj regionu dodnes. Třetí etapa

byla v letech 1986 – 1993, kdy byl založen Jednotný evropský akt (1986), který souvisí

s přijetím hospodářsky zaostalých zemí Řecka, Španělska a Portugalska. Čtvrtá etapa

proběhla v letech 1994 – 1999 a byla zaměřena na podporu regionu s nízkou hustotou

osídlení, což souviselo s přijetím Švédska a Finska do společenství. V páté etapě 2000 –

2006 došlo k reformě strukturálních fondů a k úpravě fungování Kohezního fondu.
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Poslední šestá etapa 2007 – 2013 právě probíhá a je předmětem této práce se zaměřením

na oblast dopravy.

Fondy Evropské unie slouží jako hlavní nástroj pro realizaci evropské politiky

hospodářské a sociální soudržnosti. Prostřednictvím fondů se rozdělují prostředky mezi

jednotlivé členské státy společenství a mají synchronizovat vznikající rozdíly mezi

regiony.

Cílem Evropské unie (EU) je sladit životní úroveň obyvatel jednotlivých

členských států tohoto společenství, snížit rozdíly například v oblasti kultury,

infrastruktury, školství a dalších odvětví národního hospodářství. Strukturální fondy

jsou nástrojem územních celků krajů a obcí a měli by směrovat k zajištění ekonomické

a sociální soudržnosti. Projekty, které jsou financovány ze strukturálních fondů jsou

řízeny příslušnými operačními programy i příslušnými rezorty. Evropská politika

soudržnosti či kohezní politika patří k nejvýznamnějším evropským agendám a EU na

ni vynakládá zhruba třetinu svého společného rozpočtu. Členění strukturálních fondů je

uvedeno v obrázku č. 2.

Obrázek 2: Základní rozdělení strukturálních fondů

Pramen: www.struktiralnifondy.cz

Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR) má za úkol posilovat hospodářskou a

sociální soudržnost uvnitř EU a vyrovnávat disparity regionů. EFRR poskytuje přímé

investiční prostředky do podniků a infrastruktury související s výzkumem a inovacemi.

Evropský sociální fond má přispět k realizaci sociální politiky, potlačovat

nezaměstnanost a vytvářet rovné příležitosti pro obyvatele EU.

Strukturální fondy

Evropský fond pro regionální rozvoj


[…]


17 28 1.1.
Středočeský
kraj II/101 Zápy- D11 u Jiren, recyklace PV 45 030 776,18 48 681 920,20

17 29 1.1.
Středočeský
kraj II/246 Cítov a III/24637 Vlíněves, recyklace ME 38 954 652,83 42 113 138,20

17 30 1.1.
Středočeský
kraj II/201 Jeneč, připojení na R6 KL 171 055 308,28 184 924 657,60

19 31 1.1.
Středočeský
kraj Obnova dopravního značení KL 99 999 082,79 108 107 895,19

20 32 1.1.
město
Mělník Napojení přístavu Mělník na silnici I/16 ME 8 462 352,94 21 155 882,36

20 33 1.1.
město
Žebrák

Dokončení dopravní infrastruktury v průmyslové
zóně v Žebráku BE 3 717 426,00 9 293 565,00

20 34 1.2.

Dobrovolný
svazek obcí
Pečecký
region Zlepšení veřejné dopravy v Pečeckém regionu KO 14 881 876,55 16 088 515,56

20 35 1.2. Obec Radim Stezka pro cyklisty Radim – Pečky KO 5 420 133,70 5 859 604,00

20 36 1.2.
Město
Beroun Do práce na kole BE 9 708 952,55 10 496 164,92

20 37 1.2.
Město
Poděbrady

Za kaţdodeními cíli v Poděbradech bezpečně
vnitroměstskou cyklistikou II PO 21 040 281,05 22 746 250,00

20 38 1.2.
Město Jílové
u Prahy

Stavba autobusového terminálu v Jílovém u
Prahy PV 43 186 513,50 46 688 123,00

20 39 1.2.

Svazek
obcí- Region
Dolní
Berounka Zastávky Karlštejnska BE 6 591 110,04 7 125 525,00

20 40 1.2.
Svazek obcí
Úvalsko

Rekonstrukce a výstavba autobusových zastávek
v obci Jirny, Šestajovice a Horoušany PV 11 647 251,99 12 591 624,00

20 41 1.2.
Město
Poděbrady

Rekonstrukce autobusových zastávek v
Poděbradech* PO 12 557 156,63 13 575 304,63

20 42 1.2. Obec Kyšice Cyklostezka Kyšice - Unhošť pro pěší a cyklisty KL 6 591 324,30 7 125 756,00

20 43 1.2.
Městys
Senomaty

Účelová komunikace pro cyklodopravu Senomaty
Šanov RK 5 165 240,97 5 584 044,80

27 44 1.1.

Statutární
město
Kladno

Rekonstrukce komunikace v ulici Vašíčkova
Kladno KL 9 496 955,16 14 610 700,26

27 45 1.1.
Město
Neratovice

Rekonstrukce komunikace ulice Práce,
Neratovice ME 6 265 594,80 15 663 987,00
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27 46 1.1.
Město
Čelákovice

Výstavba místní komunikace v průmyslové zóně
Čelákovice PV 1 281 720,00 3 204 300,00

27 47 1.1.

Město Zruč
nad
Sázavou Rekonstrukce místní komunikace Průmyslová KH 8 100 107,00 12 461 704,00

28 48 1.2.
Město
Český Brod

Vybudování parkoviště P+R v dopravním uzlu
Český Brod PV 2 604 280 16 211 270

28 49 1.2.
Město
Beroun P+R u železniční stanice Beroun BE 6 510 700 6 519 068

zrealizované projekty

7 1 1.1.
Středočeský
kraj II/201 Jeneč – křiž. II/118, recyklace – I. etapa KL 49 491 473,51 53 504 295,67

7 2 1.1.
Středočeský
kraj II/201 Jeneč - křiž. II/118, recyklace -II. Etapa KL 30 943 966,10 33 443 206,59

1 3 1.1.
Středočeský
kraj II/101 Nové Jirny - Úvaly, recyklace PV 19 958 839,70 21 577 124,00

1 4 1.1.
Středočeský
kraj II/272 Jiřice – Benátky n. Již., II/280 Domousnice MB 27 858 906,80 30 117 737,00

1 5 1.1.
Středočeský
kraj II/272 Katusice – D. Cetno – Bezno, recyklace MB 57 731 100,00 62 412 000,00

1 6 1.1.
Středočeský
kraj II/330 Netřebice – Činěves, recyklace NB 22 415 133,62 24 232 576,90

1 7 1.1.
Středočeský
kraj II/330 – Sadská – Zvěřínek, recyklace NB 15 255 580,07 16 492 519

7 8 1.1.
Středočeský
kraj III/2385 Kladno – Velká Dobrá, recyklace KL 23 976 037,44 25 920 040,44

1 9 1.1.
Středočeský
kraj II/337 Košice – Polánka, recyklace KL 34 864 782,34 37 691 656,59

282 495 819,58 305 391 156,19

Pramen: www.ropstrednicechy.cz

Příloha 6: Kontextové indikátory OP Doprava

Kód název systém sledování
výchozí
data Zdroj

Celkový pokles míry nehodovosti v
ČR

Počet nehod v ČR na silnicích
celkem 26 516

Policie
ČR

Počet regionů (NUTS III) bez napojení
na kvalitní síť TEN-T silniční dopravy

Sleduje se absence napojení
NUTS III na silniční síť TEN-T
kvalitní infrastrukturou 5 Kraj

Počet regionů (NUTS III) bez napojení
na kvalitní síť TEN-T železniční
dopravy

Sleduje se absence napojení
NUTS III na železniční síť TEN-
T kvalitní infrastrukturou 6 Kraj

Obecná míra nezaměstnanosti

Míra nezaměstnanosti v ČR,
stav ke konci sledovaného
období 8,3%

ČSÚ,
Eurostat

Pramen: www.mdcr.cz

81

Příloha 7: Soustava indikátoru OP Doprava osy 1

Pramen: www.mdcr.cz
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Příloha 8: Základní logo OP Doprava

Pramen: www.opd.cz 1