Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Vladimír Vacek

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Využití fondů EU pro rozvoj dopravy ve Středočeském kraji

Oponent bakalářské práce: Ing. Zdenka Zavřelová

Povolání oponenta: ved. odd. přezkumu hospodaření obcí Odboru finanční kontroly Krajského úřadu Středočeského kraje

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: S ohledem na současnou ekonomickou a finanční situaci je téma popisující některé možnosti získání a použití významných podpor z evropských zdrojů, zejména pak s ohledem na praktickou část práce, rozhodně velmi přínosné.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Základním cílem této bakalářské práce je sledování efektivity čerpání a vhodnosti alokace některých prostředků z fondů Evropské unie zejména v podmínkách Středočeského kraje. Aktuálně a zcela konkrétně jsou zadány hypotézy, na základě nichž byly stanoveny cíle práce, které jsou řešeny především v její praktické části tak, aby práce přiblížila problematiku čerpání tematických a regionálních operačních programů ve Středočeském kraji včetně definování možných rizik při realizaci projektů a alokaci prostředků v rámci kraje a vysvětlení rozdílů mezi operačními programy řízenými ministerstvy a řídicími orgány regionálních operačních programů.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zpracování práce z hlediska metodických postupů vykazuje velmi dobrou schopnost důsledné analýzy a jejího úplného využití při formulaci závěrů a jejich promítnutí do zcela konkrétních podmínek.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce zahrnuje velmi rozmanitou škálu informací získaných z různých zdrojů, obrátě s těmi informacemi pracuje a spojuje jednotlivá témata do logických řetězců.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup od obecných informací a vstupů až ke konkrétnímu popisu podmínek pro získání a použití finančních zdrojů z operačního programu Doprava je zvolen velmi vhodně, neboť v něm popisované nástroje a informace vztahující se ke konkrétnímu operačnímu programu je možno aplikovat i v obecnější rovině tématu čerpání prostředků z fondů EU.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Zejména z obsahu úvodní a teoretické části práce je zřejmé, že autor práce věnoval získávání informací vztahujících se k tématu i v širším kontextu vysokou pozornost, tyto informace

nejen kompiluje, ale i analyzuje a v praktické části je posuzuje s ohledem na požadavky praxe.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Kromě drobných a ojedinělých písarských nedostaků (překlepů) nemám k citacím další připomínky.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Drobné gramatické nepřesnosti v některých částech textu, které však nemají významný vliv na odbornou úroveň zpracování tématu a celkovou vypovídací schopnost.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autor bezchybně používá veškerou odbornou terminologii včetně převzatých pojmů z jiných jazyků, z textu práce je zřejmé, že zcela rozumí obsahu jednotlivých odborných pojmů.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je doplněna velkým množstvím údajů zpracovaných do přehledných grafů, což spolu s vloženými obrázkovými dokumenty významně dokresluje celkově pozitivní výsledný dojem.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Výsledky práce především v její praktické části přesahují původně zadané cíle, zejména navrhováním možných způsobů řešení pro podporu vyššího čerpání prostředků z fondů EU v prostředí Středočeského kraje.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Konkrétní a správnou formulaci závěrů této práce je možno ve většině případů použít v praktické činnosti příjemců dotací, současně je možno závěry zobecnit a použít je i pro jiné operační programy, respektive výzvy.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Nejvyšší přínos této práce spatřuji právě ve vhodně zvoleném a podrobně zpracovaném tématu, kdy popsání zjištění a závěry umožňují bližší seznámení s problematikou čerpání prostředků z fondů EU v obecné i praktické rovině, kdy na příkladu jednoho operačního programu je de facto popsán celý proces poskytování i získávání těchto finančních zdrojů včetně možných rizik a opáření k jejich minimalizaci.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Považujete na základě závěrů vyplývajících z této práce počet a obsah vyhlášených výzev v operačním programu Doprava za dostatečný pro čerpání finančních prostředků z EU, jak posuzujete stanovenou míru adicionality pro příjemce dotací?

Otázka 2: Jaká je možno identifikovat rizika při hodnocení projektů a přidělování finančních prostředků s přímým dopadem na příjemce dotací?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Dle mého názoru by bylo možno části práce 4.3.5, 4.3.6 a 4.4. přímo použít při tvorbě metodických návodů pro příjemce dotací, především z prostředí územních celků (obce, DSO).

Datum: 11. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: